
        Andrea Hakenová 
Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Jméno: ..............................................  
   FF JU v Č. Budějovicích           Bohemistika 
Vysoká škola:  ...........................................           Obor:  ......................................................... 
                             
Ústav bohemistiky            Recenzent * /   
    2. 8. 2009         bakalářské práce  
Datum odevzdání posudku:  .......................          Vedoucí */ 
                PaedDr. Jarmila Alexová, CSc. 

          ..............................................................
                 

 

POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE 

 
Jazyková analýza barokního textu 

.................................................................................................................................................... 
(téma) 

 
 
 Předložená práce sleduje především tvaroslovnou a slovotvornou stránku barokního 

kázání z 1. poloviny 18. století. Autorka se seznámila s dostupnou odbornou literaturou a 

doplňuje v několika kapitolách jazykovou analýzu stručným uvedením do problematiky 

baroka, výkladem o autorovi a charakteristikou osobnosti Jana Nepomuckého. Protože měla 

k dispozici kopii originálu, věnuje se stručně, ale výstižně také grafické stránce textu, přináší 

popis grafémů obsažených v tisku i užité interpunkce.  

Jádrem práce je morfologická a slovotvorná analýza barokní češtiny. U osmi slovních 

druhů se uvádějí specifické výrazové prostředky, autorka je vždy dokládá vhodnými excerpty. 

Sleduje především společné rysy současné a barokní češtiny, teprve poté uvádí i prostředky 

odlišné. U jmen věnuje značnou pozornost také slovotvorné stránce lexému, i když tato 

jazyková rovina textu není propracována v úplnosti.  

Ačkoliv výklad analyzovaných jevů je vesměs přesný, je zvolená metodologie 

poněkud zavádějící. To, že autorka sleduje, jak se uplatňují jazykové prostředky moderní 

češtiny, ji vede k tomu, že uvádí i jevy, které nejsou v textu obsaženy vůbec. Na druhé straně 

řadu jevů dobových postihuje výkladem velmi stručným, nebo je pomíjí úplně (anobrž). 

Pokud jde o formální stránku práce, upozorňuji na drobné překlepy (diagraf) a ne zcela 

jednotnou podobu poznámkového aparátu.  



Nedílnou součástí je velmi kvalitní a přesná transkripce originálu. Jako celek práci 

považuji za cenný příspěvek k poznání barokního jazyka i za východisko k dalšímu 

badatelskému úsilí. Doporučuji k obhajobě. 

 

 

 

         
 
      výborně   
Návrh na klasifikaci bakalářské práce:  ............................................................................... 
  
                                                         
 
 
 
 

        
 

................................................................................... 
         podpis vedoucího - recenzenta bakalářské práce 
 
 

 

 
 
 
 
           Českých. Budějovicích  2. 8.  2009       
V .................................................... dne .................................... 
 
 
 
 
 
 
Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 
 
 
 
*) Nehodící se škrtněte 
 
 
 


